
 
 

 

HOTĂRÂRE 
nr. 38/06.11.2020 

privind organizarea comisiilor pe domenii de specialitate ale Consiliului Local al comunei 
Vitomirești, județul Olt 

 Având în vedere: 
 Prevederile art.124, art. 125, art. 126 din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 

privind Codul administrativ,cu modificarile si completarile ulterioare;  

 Ordinul Prefectului Județului Olt nr. 203/15.07.2020 privind stabilire nr. consilieri județeni și 
locali – alegeri locale 2020; 

 Procesul verbal nr. 5940/28.10.2020  încheiat cu ocazia ședinței privind ceremonia de constituire 
a Consiliului Local al comunei Vitomireşti; 

 Ordinul Prefectului Județului Olt nr. 478/29.10.2020 privind constatarea îndeplinirii condițiilor 
legale de constituire a Consilului Local al comunei Vitomirești, județul Olt; 

 Prevederile Legii nr. 52/2003, republicată, privind transparenta decizională în administraţia 
publică, cu modificările şi completările ulterioare;  

 Prevederile Legii  nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor 
normative, rerepublicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

 Referatul de aprobare al Primarului nr. 6035/03.11.2020; 

 Raportul compartimentului de resort, înregistrat sub nr. 6036/03.11.2020; 

 Proiectul de hotărâre nr. 6037/03.11.2020; 
 În temeiul prevederilor, art. 129 alin. (1), art.139 alin. (1), art. 196, alin. (1) lit. a) din Ordonanța de 

Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ,cu modificarile si completarile 
ulterioare;  

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI VITOMIREŞTI, JUDEŢUL OLT 
HOTĂRĂŞTE: 

Art.1. Se constituie un număr de trei comisii de specialitate ale Consiliului Local al comunei 
Vitomirești şi anume: 

I. Comisia pentru agricultura, activități economico - financiare, amenajarea teritoriului și 
urbanism: 

1. FLOROIU MARIANA - președinte 
2. RADU ION-LUCIAN - secretar 
3. STĂNCIUCU GHEORGHE - ADRIAN - membru 
4. BOȘTINĂ GHEORGHE - DENIS- membru 
5. ANTON ADRIANA LUIZA - membru 
II. Comisia pentru activități social-culturale, culte, învățământ, sănătate, familie, tineret și sport: 
1. BOȘTINĂ DORU CONSTANTIN - președinte 
2. ȘTEFAN MIHAIL - secretar 
3. POPESCU ADAM - membru 

 

 

COMUNA VITOMIREŞTI, JUDEŢUL OLT 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI VITOMIREŞTI 

PRIMĂRIA 

Str. Libertăţii nr. 146,  tel. 0249 46 93 14,  fax : 0349 41 10 05, E-mail: 
primaria@primariavitomiresti.ro  



 
 

III. Comisia pentru muncă și protecție socială, protecție mediu și turism, protecție juridică și de 
disciplină: 

1. ENE GHEORGHE - președinte 
2. BĂLĂȘOIU CONSTANTIN - secretar 
3. CONSTANTIN DANIEL - membru 

Art.2. Atribuțiile, sarcinile și funcționarea comisiilor de specialitate se stabilesc în 
Regulamentul de Organizare și Funcționare al Consiliului Local al comunei Vitomirești. 

 
Art.3. (1) Indemnizația lunară pentru consilierii locali, care participă la ședințele ordinare ori la 

ședințele extraordinare ale consiliului local, și ale comisiilor de specialitate este în cuantum de 10% din 
indemnizația lunară a primarului. 

(2) Consilierii locali, au dreptul la indemnizația lunară doar dacă participă la cel puțin o ședință  
a autorității deliberative și o ședință a comisiei de specialitate, pe lună, desfășurate în condițiile 

legii. 
Art.4. Prezenta hotărâre se va înainta Instituţiei Prefectului – Judeţul Olt, primarului localităţii 

şi se va aduce la cunoştinţă publică prin afişarea la sediul Primăriei comunei Vitomirești, precum şi pe 
pagina de internet. 

 
 

           PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                        CONTRASEMNEAZĂ PENTRU LEGALITATE 
                          CONSILIER,                                            SECRETAR GENERAL AL COMUNEI, 
                    Mariana FLOROIU                                                        Elena-Liana  PREDA    
 
 
 
 
 

Hotărârea a fost adoptată cu 11 voturi ,,pentru” din 11 consilieri prezenți. 
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  

  

  

  



 
 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  


